
概述

I

概 述

济南商投金属表面处理有限公司成立于 2023年 11月，位于商河县经济开发区科

源街 88号济南绿色循环经济产业园内，科源街以南，玉凯路以西，玉皇路以东，汇

源街以北，地理坐标北纬 37°9′40.5″，东经 117°7′15.096″。

一、项目特点

项目总投资 20000万元，租赁济南绿色循环经济产业园 4栋生产车间进行建设，

总建设面积 39000m2，共建设 40条电镀生产线，其中 12条镀硬铬生产线、28条镀锌

线，建成后镀铬 36 万 m2/a，镀锌 196m2/a，电镀总面积为 232万 m2/a。项目劳动定

员 400人，年工作天数 300d，生产班制为 12小时单班制，共计 3600h/a。
[...]
石油类 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

阴离子表面活性剂 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

硫化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

粪大肠菌群 个/L 6.4×102 7.2×102 6.9×102 6.2×102 6.9×102 6.4×102 5.8×102 6.9×102 6.2×102

硫酸盐（以 SO42-计） mg/L 440 406 197 454 413 199 449 413 191

氯化物（以 Cl-计） mg/L 250 624 245 249 648 245 267 633 236

硝酸盐（以 N 计） mg/L 1.99 5.87 3.23 1.86 6.73 2.63 2.03 8.11 2.56

锰 mg/L 0.06 0.09 0.07 0.05 0.07 0.06 0.07 0.07 0.08

全盐量 mg/L 1.87×103 2.45×103 921 1.60×103 2.22×103 1.07×103 1.80×103 2.25×103 1.02×103

总铬 μg/L 3.54 3.47 2.03 2.9 3.01 1.89 3.69 2.76 2.11

六价铬 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

镍 μg/L 6.48 12.6 4.94 6.9 11.7 5.47 6.01 9.04 5.56



地表水环境影响评价

5-7

镉 μg/L 0.2 0.16 0.12 0.32 0.15 0.15 0.24 0.23 0.14

银 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

铅 μg/L 0.19 未检出 未检出 0.17 未检出 未检出 0.19 未检出 未检出

汞 μg/L 0.16 0.14 0.2 0.16 0.13 0.21 0.15 0.15 0.18

铜 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

锌 mg/L 0.024 0.331 0.439 0.014 0.29 0.353 0.027 0.352 0.538

铁 mg/L 0.09 0.43 0.06 0.08 0.44 0.05 0.13 0.6 0.06

氟化物（以 F-计） mg/L 0.546 0.726 0.391 0.581 0.862 0.535 0.648 0.807 0.537



地表水环境影响评价

5-8

5、现状评价

（1）评价标准

地表水环境质量评价执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1 中 V 类，

全盐量参照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中非盐碱土地区标准。商中河不

属于集中式生活饮用水地表水源地，不属于湖库，总氮、硫酸盐、氯化物、硝酸盐、

铁、锰等不进行评价，执行标准见表 1.6-2。

（2）评价方法

采用单因子指数法进行现状评价。

①一般水质因子(随因子浓度增加而水质变差的水质因子)

is

ji
ji C

C
S

,

,
, 

式中：Si,j—标准指数；

Ci,j—评价因子 i 在 j 点的实测浓度值，mg/L；

Cs,i—评价因子 i 的评价标准限值，mg/L；

②pH 的标准指数

时0.7                  
0.7
0.7

, 



 j

sd

j
jpH pH

pH
pH

S
；

时0.7                  
0.7
0.7

, 



 j

su

j
jpH pH

pH
pH

S
；

式中：SpH,j—pH 的标准指数；

pHj—pH 的实测值；

pHsd—评价标准中 pH 的下限值；

pHsu—评价标准中 pH 的上限值；

（3）溶解氧（DO）标准指数的计算公式

SDO,j=DOs/DOj DOj≤DOf

DODO
DODO

S
sf

jf

DOj 


 DOj＞DOf



地表水环境影响评价

5-9

 tDO f
 6.31468

式中：SDO,j——溶解氧的标准指数，大于 1 表明该水质因子超标；

DOj——溶解氧在 j 点的实测统计代表值，mg/L；

DOs——溶解氧的水质评价标准限值，mg/L；

DOf——河流饱和溶解氧浓度，mg/L；

t——水温，℃。

水质因子的标准指数≤1 时，表明该水质因子在评价水体中的浓度符合水域功能

及水环境质量标准的要求；标准指数＞1 时，表明已超过了水环境质量标准的要求。

（3）评价结果

依据评价标准和现状监测结果，按上述公式计算各项评价因子的标准指数，评价

结果见表 5.2-6。

表 5.2-6 现状评价结果一览表

检测项目
单因子指数 Si（最大值） 最大超标倍数

W1 W2 W3 W1 W2 W3

pH 值 0.2 0.35 0.35 0 0 0

溶解氧 0.333 0.328 0.328 0 0 0

高锰酸盐指数 0.295 0.515 0.337 0 0 0

COD 0.550 0.725 0.575 0 0 0

BOD5 0.460 0.760 0.500 0 0 0

氨氮（以 N 计） 0.214 0.377 0.310 0 0 0

总磷 0.075 0.275 0.100 0 0 0

粪大肠菌群 0.016 0.018 0.017 0 0 0

镉 0.032 0.023 0.015 0 0 0

铅 0.002 / / 0 0 0

汞 0.160 0.150 0.210 0 0 0

锌 0.014 0.176 0.269 0 0 0

氟化物（以 F-计） 0.432 0.575 0.358 0 0 0

全盐量 1.87 2.45 1.07 0.87 1.45 0.07
注：无环境质量标准的项目不进行评价；未检出的不评价。

商中河全盐量不满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中非盐碱土地区标

准要求。商中河全盐量超标与区域地表水水质有关，商中河各监测断面其它各项监测

因子满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ类标准要求。



地表水环境影响评价

5-10

5.3 地表水环境影响分析

5.3.1 拟建项目废水排放情况

拟建项目废水排入济南绿色循环经济产业园污水处理站处理满足《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 2、《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）

A 等级标准以及商河经济开发区污水处理厂进水水质要求后，排入商河经济开发区污

水处理厂，经开发区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准和《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流

域》(DB37/3416.4-2018)要求后排入商中河。拟建项目经过商河经济开发区污水处理

厂处理后最终排入外环境的废水量为 513050.52m3/a，废水中主要污染物 COD 浓度为

50mg/L，排放量为 25.653t/a；氨氮浓度为 5mg/L，排放量为 2.565t/a；总铬浓度为

1.0mg/L，排放量为 0.102t/a。

5.3.2 废水依托济南绿色循环经济产业园污水处理站处理的可行性

拟建项目废水依托济南绿色循环经济产业园污水处理站处理的可行性详见

“2.3.2.2 废水处理可行性分析”章节。根据 2.3.2.2 分析，济南绿色循环经济产业园污

水处理站已配套污水管网，产业园区污水处理能力满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2、《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）A 等

级标准以及商河经济开发区污水处理厂进水水质要求。拟建项目废水依托济南绿色循

环经济产业园污水处理站污水处理站处理可行。

5.3.3 废水排入商河经济开发区污水处理厂可行性分析

商河经济开发区污水处理厂位于山东商河经济开发区汇源路以南，商中河以西，

设计处理规模为 20000m3/d(目前一期 10000m3/d 处理设施建成投产)，占地面积

40000m2，主要收集处理商河经济开发区的生产及生活污水，处理到达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准和《流域水污染物综合排放

标准 第 4 部分：海河流域》(DB37/3416.4-2018)要求后排入商中河。

（1）从管网角度分析

拟建项目位于商河经济开发区污水处理厂管网覆盖范围内，从管网角度来看，废



地表水环境影响评价

5-11

水排入商河经济开发区污水处理厂可行。

（2）从污水处理工艺角度分析

商河经济开发区污水处理厂废水采用“进水控制间+调节池（新建）/事故状态下

为事故池+粗格栅+提升水泵+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+初沉池+卡鲁塞尔氧

化沟+二沉池+絮凝沉淀池+纤维束滤池+提升泵房+臭氧催化氧化罐+生物活性炭罐+

接触消毒池+巴氏计量槽”处理工艺。处理工艺见图 5.3-1。商河经济开发区污水处理

厂目前实际处理水量约为 7600m3/d，剩余处理能力 2400m3/d。

图 5.3-1 商河经济开发区污水处理厂工艺流程图

本次评价收集了商河经济开发区污水处理厂近一年（2022 年 11 月 1 日-2023 年

10 月 31 日）出水在线监测数据，具体按月统计情况见表 5.3-1。同时收集了 2022 年

10 月监督性监测数据，具体见表 5.3-2。

表 5.3-1 商河经济开发区污水处理厂在线监测数据统计一览表

时间
化学需氧量

(mg/l)
氨氮

(mg/l)
总磷

(mg/l)
总氮

(mg/l)
PH

流量

(m3/d)

2022 年 11 月

平均值 26.8 0.143 0.085 8.2 7.70 7108
最大值 44.1 0.429 0.131 11.1 7.71 8442
最小值 18.0 0.078 0.055 5.5 7.68 4491

2022 年 12 月

平均值 26.2 0.342 0.076 10.8 7.66 6237
最大值 44.9 3.640 0.140 14.0 7.69 8397
最小值 12.2 0.060 0.024 8.0 7.61 3090



地表水环境影响评价

5-12

2023 年 1 月

平均值 24.9 0.595 0.113 9.2 7.49 6129
最大值 38.5 6.920 0.257 13.6 7.70 7485
最小值 13.8 0.054 0.027 5.9 7.37 4843

2023 年 2 月

平均值 22.1 0.337 0.054 6.6 6.86 6280
最大值 33.1 2.460 0.088 11.0 6.95 7759
最小值 13.2 0.033 0.025 3.6 6.76 2573

2023 年 3 月

平均值 24.2 0.395 0.047 8.5 7.03 6561
最大值 33.1 2.490 0.088 14.0 7.11 8096
最小值 17.5 0.046 0.022 5.6 6.89 5222

2023 年 4 月

平均值 27.6 0.396 0.041 8.7 7.11 4426
最大值 37.5 3.020 0.086 13.1 7.14 7345
最小值 19.0 0.074 0.020 3.7 7.06 720

2023 年 5 月

平均值 21.6 0.307 0.062 11.1 7.13 4494
最大值 31.7 0.787 0.133 13.2 7.19 5804
最小值 9.0 0.109 0.025 7.8 7.08 3451

2023 年 6 月

平均值 19.6 0.428 0.073 11.9 7.09 4435
最大值 29.3 1.710 0.130 13.9 7.30 5562
最小值 10.7 0.071 0.026 9.5 6.97 2766

2023 年 7 月

平均值 20.9 0.164 0.077 9.7 7.40 5474
最大值 29.9 0.533 0.128 12.9 7.48 7301
最小值 11.9 0.058 0.023 3.0 6.83 2294

2023 年 8 月

平均值 28.1 0.469 0.109 6.5 7.47 6011
最大值 38.9 2.800 0.205 12.7 7.48 8616
最小值 17.7 0.051 0.037 0.7 7.47 3176

2023 年 9 月

平均值 33.0 0.556 0.113 8.1 7.47 5344
最大值 42.7 3.870 0.243 12.4 7.48 7922
最小值 24.5 0.059 0.082 4.1 7.47 2044

2023 年 10 月

平均值 29.2 0.292 0.148 7.0 7.56 4866
最大值 42.2 0.875 0.332 13.5 7.87 6834
最小值 17.7 0.107 0.050 4.6 7.45 3578

标准值 50 5 0.5 15 6-9 /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 5.3-2 商河经济开发区污水处理厂监督性监测数据一览表

序号 检测项目 单位 检测结果 标准限值 达标情况

1 水温 ℃ 12.9 / /

2 易沉固体 mL/L.15min 2 / /

3 pH 无量纲 7.7 6-9 达标

4 SS mg/L 8 10 达标



地表水环境影响评价

5-13

5 溶解性总固体 mg/L 1364 / /

6 动植物油 mg/L 0.09 1 达标

7 石油类 mg/L 0.14 1 达标

8 色度 倍 2 30 达标

9 CODcr mg/L 36 50 达标

10 BOD₅ mg/L 6.8 10 达标